
2
2022Fryštácké l  sty

Zimní odpoledne na Žabě 
 Foto Yan Čelikovský

Zimní odpoledne na Žabě 



P
ro

vo
zn

í h
od

in
y 

Te
ch

ni
ck

ýc
h 

sl
už

eb
 F

ry
št

ák
: 

S
T 

1
4

:0
0

 - 
1

8
:0

0
 h

od
., 

S
O

 8
:0

0
 –

 1
3

:0
0

 h
od

. 
(p

ro
si

ne
c 

– 
ún

or
), 

8
:0

0
 –

 1
6

:0
0

 h
od

. 
(b

ře
ze

n 
– 

lis
to

pa
d)

. 
Po

le
dn

í p
au

za
 1

2
:0

0
 –

 1
2

:3
0

 h
od

.



2 | 3

ZÁ P ISY  R M F  A  Z M F

RMF č. R29/2021/VIII ze dne 6. 12. 2021

(Výpis usnesení)

RMF při výkonu funkce zřizovatele 
Základní školy Fryšták, uděluje souhlas 
Mgr. L. Sovadinovi, řediteli Základní 
školy Fryšták, okres Zlín, p. o., k pro-
nájmu svěřeného majetku a k uzavření 
příslušné nájemní smlouvy, a to k čás-
ti pozemku p. č. 2/4 – ostatní plocha, 
ostatní komunikace, k. ú. Fryšták, obec 
Fryšták, a to v ceně nájmu ve výši 20 
Kč/m²/den, na dobu určitou od 21. 12. 
2021 do 23. 12. 2020, za účelem pro-
deje vánočních ryb.

RMF bere na vědomí Rozhodnutí 
v řízení o zrušení ochrany památného 
stromu Jírovec u kostela ve Fryštáku 
dle ust. § 46 odst. 4 a ust. § 56 záko-
na č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody 
a krajiny, v platném znění, vydané Ma-
gistrátem města Zlína, Odboru životní-
ho prostředí, ze dne 23. 11. 2021, č.j.: 
MMZL 235219/2021, který rozhodl, že 
na základě podnětu Města Fryšták ne-
ruší ochranu památného stromu Jírovec 
u kostela ve Fryštáku, kód Ústředního 
seznamu ochrany přírody 101013, ros-
toucího na pozemku parc. č. 2/1, k. 
ú. Fryšták, obec Fryšták, ve vlastnictví 
Města Fryšták, a to z důvodu, že ochra-
na památného stromu může být zru-
šena jen z důvodu, pro který lze udělit 
výjimku dle § 56, tj. jen v případech, 
kdy jiný veřejný zájem převažuje nad 
zájmem ochrany přírody, nebo v zájmu 
ochrany přírody, a v návaznosti na usne-
sení RMF č. U R 24/2021/VIII/2 ze dne 
13. 10. 2021 schvaluje podání odvolá-
ní proti předmětnému rozhodnutí, a to 
ke Krajskému úřadu Zlínského kraje 
podáním učiněným u Magistrátu města 
Zlína, Odboru životního prostředí, v ter-
mínu nejpozději do 10. 12. 2021.

RMF schvaluje směrnici města 
Fryštáku č. 3/2021 - Poskytování ces-
tovních náhrad zaměstnancům města 
Fryštáku pro rok 2022.

RMF v návaznosti na novelu zákona 
č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spi-
sové službě vydává směrnici města 
Fryštáku č. 4/2021 Spisový řád Měst-
ského úřadu Fryšták s účinností od 1. 
1. 2022 a ukládá Mgr. I. Plškové zajistit 
implementaci Spisového a skartačního 
plánu do systému VERA.

RMF bere na vědomí sdělení Minis-
terstva vnitra ve věci posouzení zákon-
nosti návrhu OZV č. 4/2021, o místním 
poplatku za obecní systém odpadového 
hospodářství, s tím, že předmětný ná-

vrh nebyl metodickým orgánem shledán 
v rozporu se zákonem, a doporučuje 
ZMF schválit tuto OZV.

RMF schvaluje uzavření Smlouvy 
o poskytování služeb mezi městem 
Fryšták, a společností BONIT Solutions, 
s.r.o., Zlín, ve věci zajištění auditu tzv. 
kybernetické bezpečnosti Městského 
úřadu Fryšták.

RMF schvaluje uzavření dodatků 
(příloha č. 1, 2 a 3) k nájemním smlou-
vám na nájem bytů v Domě s byty pro 
důchodce Fryšták mezi městem Fryš-
ták, a nájemci bytů v Domě s byty pro 
důchodce Fryšták, kterými se mění Čl. 
II., Předmět nájmu, odst. 4, který nově 
zní – „Pronajímatel přenechává nájem-
ci výše uvedený byt do užívání na dobu 
určitou do 31. 12. 2022“, kterým se 
dále mění Čl. V., Kauce, odst. 4, který 
nově zní – „Kauce se úročí, a to ve výši 
6,08 % p.a., kterým se dále mění Čl. V., 
Jistota, odst. 2, který nově zní – „Při 
skončení nájmu pronajímatel vrátí jisto-
tu nájemci; započte si přitom, co mu ná-
jemce případně z nájmu dluží, přičemž 
nájemce má právo na úroky z jistoty 
od jejího poskytnutí, a to ve výši 6,08 % 
p.a.  a kterým se dále mění Čl. V., Jisto-
ta, odst. 3, který nově zní – „Nájemce 
má právo na úroky z jistoty od jejího po-
skytnutí, a to ve výši 6,08 % p.a. 

RMF bere na vědomí žádost pí 
S. Michálkové, o prominutí poplatků 
za vodu, elektřinu a plyn v době uza-
vření provozovny kadeřnictví a odkládá 
své rozhodnutí do doby vyhotovení vy-
účtování služeb spojených s nájmem 
prostor sloužících k podnikání. 

RMF bere na vědomí žádost o sou-
hlas se záměrem rekonstrukce oploce-
ní sousedícího s městským pozemkem, 
p. č. 898/3 – ostatní plocha, ostatní 
zeleň, k. ú. Fryšták, obec Fryšták, o vý-
měře 1287 m², a nesouhlasí s předlo-
ženým návrhem realizace nového gabi-
onového oplocení a ukládá OTH jednat 
s žadatelem o formě majetkoprávního 
vypořádání dotčeného městského po-
zemku.

RMF bere na vědomí žádost Ředitel-
ství silnic Zlínského kraje, oprávněné 
k hospodaření se svěřeným majetkem 
silnic II. a III. třídy ve vlastnictví Zlínské-
ho kraje, o vypořádání majetkoprávních 
vztahů k městskému pozemku p. č. 
336/31 – ostatní plocha, silnice, k. ú. 
Fryšták, obec Fryšták, o výměře 14 m², 
s tím, že ukládá OTH doplnit informace 
o předmětném pozemku.

RMF bere na vědomí žádost o pro-
dej městského pozemku p. č. 421 – 
zahrada, zemědělský půdní fond, k. ú. 
Fryšták, obec Fryšták, o výměře 290 
m², za účelem využití pozemku jako 
zahrady, a nedoporučuje ZMF schválit 
prodej předmětného pozemku.

RMF doporučuje ZMF schválit uza-
vření Smlouvy č.: OT-001040021418/
001-MOPR o smlouvě budoucí o zřízení 
věcného břemene mezi městem Fryš-
ták, a spol. EG.D, a. s., Brno, ke stavbě 
energetického zařízení s názvem „Fryš-
ták-Vylanta 50, pí Marcoňová, Kab.NN“, 
umístěné na městském pozemku p. č. 
230/1 – ostatní plocha, ostatní komu-
nikace, o výměře 3015 m², k. ú. Dolní 
Ves, obec Fryšták, za cenu věcného 
břemene v celkové výši 3.300 Kč bez 
DPH, s připočtením DPH podle platných 
právních předpisů, a udělit souhlas 
do situačního výkresu.

RMF bere na vědomí zápis ze Sta-
vební komise při RMF č. 3/2021 ze dne 
18. 10. 2021 s tím, že 

a) bere na vědomí vyjádření Sta-
vební komise při RMF k prodeji měst-
ského pozemku p. č. 932/1, k. ú. Fryš-
ták, obec Fryšták, o výměře 2496 m², 
a nedoporučuje ZMF schválit prodej 
městského pozemku p. č. 932/1 – orná 
půda, zemědělský půdní fond, o výmě-
ře 2496 m², k. ú. Horní Ves u Fryštá-
ku, obec Fryšták, žadatelům za účelem 
sloučení s vedlejšími pozemky a vytvo-
ření stavebních parcel pro stavbu RD,

b) ukládá OTH prověřit možnosti ma-
jetkoprávního vypořádání pozemků pro 
potřeby dopravního spojení (vybudování 
místní komunikace) ulic Jaroslava Kva-
pila a Komenského.

RMF bere na vědomí zápis Komise 
tiskové s tím, že bere na vědomí návrh 
komise tiskové ve věci přípravy propa-
gačního materiálu – Pexeso města Fryš-
táku a ukládá Mgr. P. Nášelovi zajistit 
výtvarný (grafický) návrh pexesa a indi-
kativní cenovou nabídku pro tisk před-
mětného propagačního materiálu.

RMF bere na vědomí zápis z jedná-
ní Komise bytové, sociální a pro rodinu 
a nereflektuje na žádost o přednostní 
umístění v Domě s byty pro důchodce 
Fryšták mimo schválené pořadí žada-
telů v Domě s byty pro důchodce Fryš-
ták s trvalým pobytem na území města 
Fryštáku.

RMF doporučuje ZMF schválit po-
skytnutí peněžitého plnění fyzickým 
osobám, které nejsou členy zastupi-



telstva, za výkon funkce členů výborů, 
komisí a zvláštních orgánů obce v roce 
2021 (období od 1. 1. 2021 do 30. 11. 
2021) v celkové výši 250 Kč za úkon 
na osobu (vyjma tzv. komise výběrové – 
veřejné zakázky – 500 Kč za úkon) – viz 
jm. seznam členů a výše jejich odměn 
ve smyslu přílohy č. 5 tohoto zápisu, 
a souhlasí s možností vyplacení těchto 
odměn v hotovosti z pokladny MF.  

RMF schvaluje pro rok 2021 udělení 
peněžitých darů členům Jednotky sbo-
ru dobrovolných hasičů města Fryštáku 
ve výši 1.000 Kč za výjezd a souhlasí 
s možností vyplacení těchto odměn 
v hotovosti z pokladny města Fryštáku.  

RMF jménem města Fryštáku 
a za účelem podpory kulturně – spor-
tovního života města přebírá záštitu 
nad 13. ročníkem veřejné sportovně – 
charitativní cyklotour „Na kole dětem“, 
pořádané nadačním fondem Na kole 
dětem – nadačním fondem Josefa Zi-
movčáka, Veselí nad Moravou, za úče-
lem zapojení města Fryštáku jako part-
nera projektu Na kole dětem 2022.

RMF schvaluje poskytnutí peněžité-
ho daru ve výši 20.000 Kč nadačnímu 
fondu Na kole dětem – nadační fond 
Josefa Zimovčáka, Veselí nad Moravou, 
za účelem podpory onkologicky nemoc-
ných dětí, a schvaluje uzavření přísluš-
né smlouvy o poskytnutí peněž. daru.

RMF schvaluje zahájení výběrového 
řízení na dodavatele stavebních prací 
pro rekonstrukci místních komunikací 
ulice Dr. Absolona a ul. Jiráskova, a to 
z důvodu podané žádosti o poskytnutí 
dotace na výše uvedený projekt (urych-
lení přípravy), a pověřuje realizací zadá-
vacího řízení na dodavatele stavebních 
prací pro rekonstrukci místních komuni-
kací ulice Dr. Absolona a ul. Jiráskova 
společnost MCI SERVIS, s.r.o., Zlín.

RMF bere na vědomí zastavení říze-
ní o žádosti o poskytnutí dotace, kte-
rá byla podána 21. 12. 2020 v rámci 
dotačního titulu Ministerstva pro místní 
rozvoj 117D8220A – podpora obnovy 
místních komunikací, podprogram Pod-
pora obcí s 3001 – 10 000 obyvateli 
– registrační číslo žádosti 119668 – 
Obnova místních komunikací Fryšták – 
ul. Jaroslava Kvapila, ul. Dr. Absolona, 
ul. Jiráskova s tím, že předmětné řízení 
bylo zastaveno podle ustanovení § 14j 
odst. 4 písm. c) zákona o rozpočtových 
pravidlech, tj. z důvodu nesplnění pod-
mínky bodu 5.7 zásad podprogramu 
MMR – nevypořádaných majetkopráv-
ních vztahů.

RMF bere na vědomí proplacení do-
tace u projektů:

Realizace energeticky úspor-
ných opatření v budově MŠ Fryšták 
– zdroj - registrační číslo projektu CZ.
05.5.18/0.0/0.0/18_100/0009390 – 
22.11.2021, částka 415.780, 20 Kč

Realizace energeticky úsporných 
opatření v budově MŠ Fryšták – VZT - re-
gistrační číslo projektu CZ.05.5.18/0.0
/0.0/18_100/0009388 – 22.11.2021, 
částka 603.871, 38 Kč

Realizace energeticky úsporných 
opatření v budově ZŠ Fryšták (kotel-
na) - registrační číslo projektu CZ.05
.5.18/0.0/0.0/18_100/0009389 – 
22.11.2021, částka 1.551.623, 72 Kč

RMF bere na vědomí vítěze veřej-
né zakázky malého rozsahu na výkon 
funkce odborného technického dozoru 
provádění projektu „Realizace varov-
ného informačního systému pro město 
Fryšták - rozšíření dPP“, a to společ-
nost SATTURN HOLEŠOV, spol. s r.o. 
a schvaluje uzavření smlouvy o výko-
nu technického dozoru investora mezi 
městem Fryšták, a společností SAT-
TURN HOLEŠOV, spol. s r.o.

RMF v rámci realizace projek-
tu „Oprava MK Dolní Ves, Fryšták, 
oprava MK u TS Fryšták, oprava au-
tobusové točny Vítová ve Fryštáku“ 
– s odkazem na soupis méněprací 
– schvaluje rozsah méněprací v celko-
vé ceně 366 412,78 Kč bez DPH, tj. 
443 359,50 Kč vč. DPH a v souvislos-
ti s probíhajícím povolovacím řízením 
úseku opravy komunikace v Dolní Vsi 
(podáno odvolání) schvaluje uzavření 
Dodatku č. 2 ke Smlouvě o dílo uzavře-
né dne 22. 09. 2021 na realizaci akce 
„Oprava MK Dolní Ves, Fryšták, oprava 
MK u TS Fryšták, oprava autobusové 
točny Vítová ve Fryštáku“ mezi městem 
Fryšták a firmou Správa a údržba silnic 
Zlínska, s.r.o., kterým se:

a) původní celková cena díla ve zně-
ní dodatku č. 1 ve výši 3. 226 078,9 Kč 
bez DPH, tj.  3. 903 555, 55 Kč vč. 
DPH nově mění na celkovou cena díla 
na 2. 821 866,20 Kč bez DPH, tj. 3. 
414 458,10 Kč vč. DPH,

b) původní termín plnění díla (jeho 
dokončení) se nově stanovuje k 30. 06. 
2022.

RMF schvaluje pořízení a provoz 
on-line webové kamery monitorující 
náměstí Míru ve Fryštáku pro webové 
stránky zlin.cz.

RMF č. R30/2021/VIII ze dne 29. 12. 2021

(Výpis usnesení)

RMF schvaluje Ceník služeb Města 
Fryštáku s účinností od 1. 1. 2022. 

RMF schvaluje rozpočet Základní 
školy Fryšták, pro rok 2022 s pláno-
vanými náklady ve výši 7.302 tis. Kč 
a plánovanými výnosy ve výši 7.302 tis. 
Kč, a to včetně provozního příspěvku 
ve výši 5.010 tis. Kč, a pověřuje vedou-
cí ESO zapracováním této částky do roz-
počtu města Fryštáku na rok 2022.

RMF schvaluje střednědobý vý-
hled rozpočtu Základní školy Fryšták, 
na roky 2023 a 2024 s plánovanými 
náklady ve výši 7.582 tis. Kč pro rok 
2023 a 7.659 tis. Kč pro rok 2024 
a plánovanými výnosy ve výši 7.582 tis. 
Kč pro rok 2023 a 7.659 tis. Kč pro rok 
2024, a to včetně provozního příspěvku 
5.200 tis. Kč na rok 2023 a 5.220 tis. 
Kč na rok 2024.

RMF schvaluje rozpočet Mateřské 
školy Fryšták, pro rok 2022 s plánova-
nými náklady ve výši 2.974 tis. Kč a plá-
novanými výnosy ve výši 2.974 tis. Kč, 
a to včetně provozního příspěvku 1.663 
tis. Kč, a pověřuje vedoucí ESO zapra-
cováním této částky do rozpočtu města 
Fryštáku na rok 2022.

RMF schvaluje střednědobý vý-
hled rozpočtu Mateřské školy Fryšták, 
na roky 2023 a 2024 s plánovanými 
náklady ve výši 3.041 tis. Kč (údaj je 
shodný pro oba roky 2023 a 2024) 
a plánovanými výnosy ve výši 3.041 
tis. Kč (údaj je shodný pro oba roky 
2023 a 2024), a to včetně provozního 
příspěvku pro rok 2023 a 2024 ve výši 
1.680 tis. Kč.

RMF doporučuje ZMF schválit uza-
vření Smlouvy č.: OT-001030068416/
004-ADSG o smlouvě budoucí o zřízení 
věcného břemene mezi městem Fryš-

ZÁ P ISY  R M F  A  Z M F



4 | 5

ZPRÁV Y  Z  R AD N I C E

ták, a spol. EG.D, a. s., Brno, ke stavbě 
energetického zařízení s názvem „Dol-
ní Ves u Fryštáku. GEFEST“, umístě-
né na městském pozemku p. č. 89/1 
– ostatní plocha, ostatní komunikace, 
o výměře 10701 m², k. ú. Dolní Ves, 
obec Fryšták, za cenu věcného břeme-
ne v celkové výši 2.000 Kč bez DPH, 
s připočtením DPH podle platných práv-
ních předpisů, a udělit souhlas do si-
tuačního výkresu.

RMF schvaluje uzavření dodatku č. 
5 ke Smlouvě o provádění úklidových 
a čisticích prací mezi městem Fryšták, 
a společností ZLÍNJUST, spol. s r.o., 
kterým se:

a) původní cena provádění předmět-
ných prací a dodání čisticích prostředků 
a úklidových pomůcek ve znění dodatku 
č. 4 ve výši 37.846 Kč bez DPH měsíčně 
nově mění na částku ve výši 37.308 Kč 
bez DPH měsíčně,

b) původní cena za úklid kina pro-
váděného pouze na objednávku ve výši 
336 Kč bez DPH za jeden úklid nově 
mění na částku ve výši 455 Kč bez DPH 
za jeden úklid,

c) nově stanovuje cena za úklid ob-
řadní síně prováděného pouze na ob-
jednávku na částku ve výši 352 Kč bez 
DPH za jeden úklid, 

s tím, že ostatní ustanovení Smlou-
vy o provádění úklidových a čisticích 
prací č. 128 ze dne 18. 5. 2017 zůstá-
vají beze změny.

RMF bere na vědomí rozsah tech-
nologického a technického řešení in-
vestičního záměru revitalizace povrchu 
a výměny osvětlení sportovního areálu 
ve Fryštáku, místní část Žabárna, uklá-
dá vedoucí ESO zařadit předmětnou in-
vestiční akci do plánu investic pro rok 
2022 a doporučuje ZMF schválit reali-
zaci tohoto záměru v roce 2022.

RMF bere na vědomí uzavření Do-
hod o pracích konaných mimo pracovní 
poměr bez připomínek a v návaznosti 
na Nařízení Vlády ČR č. 405/2021 Sb. 
schvaluje výše hodinových sazeb u uza-
víraných dohod o prací konaných mimo 
pracovní poměr.

RMF bere na vědomí žádost Mgr. L. 
Sovadiny, ředitele ZŠF, o souhlas zřizo-
vatele k dohodě o prioritách ze dne 20. 
12. 2021, uděluje tento souhlas Zá-
kladní škole Fryšták, k dohodě o priori-
tách v rámci projektu „Místní akční plán 
rozvoje vzdělávání v ORP Zlín II“, který 
je spolufinancován Evropskou unií.

Komentář k Obecně závazné vyhlášce č. 4/2021  
o místním poplatku za obecní systém odpadového 

hospodářství 
(vyhláška byla zveřejněna ve Fryštáckých listech č.1/2022)

Do soustavy místních poplatků v České republice byly po novele zákona o míst-
ních poplatcích zařazeny nově dva typy místních poplatků za komunální odpad:  
a) poplatek za obecní systém odpadového hospodářství (dále jen OSOH), b) popla-
tek za odkládání komunálního odpadu z nemovité věci (dále jen OKONV). Zastupitel-
stvo města Fryštáku schválilo Obecně závaznou vyhlášku města Fryšták (dále jen 
OZV) č. 4/2021 o místním poplatku za obecní systém odpadového hospodářství 
– tedy poplatek a).

Místní poplatky stanovené zákonem č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, 
ve znění pozdějších předpisů, v platném znění (dále jen „zákon o místních poplat-
cích“), jsou stejně jako daně nenávratnými veřejnými příjmy, které slouží k realiza-
ci obecních a veřejných potřeb. Úhrada místního poplatku za komunální odpad je 
neekvivalentní platbou, neboť za ni není poskytována žádná přímá protihodnota. 
Tento místní poplatek plní zejména fiskální funkci, jeho smyslem je pokrytí části 
finančních prostředků, které obec vynaložila na sběr a svoz netříděného komunál-
ního odpadu. Jde o paušální poplatek za provoz celého systému, nikoli o poplatek 
(službu) za odvoz určitého množství vyprodukovaného odpadu. 

Správa místních poplatků za komunální odpad se řídí zákonem o místních po-
platcích a zákonem č. 280/2009 Sb., daňový řád, ve znění pozdějších předpisů 
(dále jen „daňový řád“).

„Místní poplatek za obecní systém odpadového hospodářství je tedy paušálním 
poplatkem za provoz celého systému. Poplatník je povinen k úhradě tohoto poplatku 
bez ohledu na množství vyprodukovaného odpadu. Není tedy rozhodné, zda a kolik 
odpadu poplatník vyprodukuje – např. s ohledem na dlouhodobý pobyt mimo místo 
trvalého pobytu, odvoz odpadu z rekreačních objektů do místa trvalého pobytu nebo 
jiné zpracování (využití) odpadu.

Ani případná nespokojenost s provozem systému nezprošťuje poplatníka povin-
nosti poplatek uhradit. Pokud máte k systému nakládání s komunálním odpadem 
návrhy, připomínky či podněty, můžete se obrátit na zastupitelstvo obce a požadovat 
jejich projednání. V případě ohrožení životního prostředí lze rovněž kontaktovat Čes-
kou inspekci životního prostředí nebo krajský úřad. 

Na některé případy může obec reagovat zakotvením osvobození nebo úlev. Obce 
využívají možnosti obecně závaznou vyhláškou osvobodit poplatníky za určitých pod-
mínek, případně pro ně zakotvit úlevu – „poplatek snížit“. Na osvobození má poplat-
ník nárok, pokud splňuje zakotvené předpoklady osvobození.“ 

(Stanovisko veřejného ochránce práv – ombudsmana – pramen: https://www.
ochrance.cz).

OZV města Fryštáku č. 4/2021 o místním poplatku za obecní systém odpad. 
hospodářství (OSOH), účinná od 1. ledna 2022, přináší mj. tyto změny:

• Poplatníkem poplatku z titulu vlastnictví nemovité věci může být nejen fyzická 
osoba (dále jen FO), která vlastní nemovitou věc zahrnující byt, rodinný dům nebo 
stavbu pro rodinnou rekreaci, ve kterých není přihlášena žádná fyzická osoba, ale 
také nově právnická osoba. Poplatek se dále může vztahovat i na svěřenský fond, 
podílový fond nebo fond obhospodařovaný penzijní společností.

• Byla vyjmuta možnost osvobodit FO, která dlouhodobě pobývá v jiné obci 
na území ČR. Nově je ale specifikována možnost osvobození FO, je-li také poplat-
níkem poplatku za odkládání komunálního odpadu z nemovité věci (OKONV) v jiné 
obci a má v této jiné obci bydliště – v tomto případě lze požádat prostřednictvím 
Žádosti o úlevu/osvobození (žádost zveřejněna na www.frystak.cz/Úřad/Formuláře) 
správce poplatku MěÚ Fryšták o osvobození/úlevu a předložit potvrzení o platbě 
poplatku za odkládání komunálního odpadu z nemovité věci v jiné obci (OKONV) 
– poplatník nemusí tedy prokazovat bydliště, ale skutečnost, že v jiné obci plní po-
platkovou povinnost poplatku OKONV. Nositelem důkazního břemene je poplatník, 
jehož povinností je prokázat správci poplatku skutečnosti zakládající nárok na pří-
padné osvobození nebo úlevu od poplatku. 

Dokončení na str. 6



ZPRÁV Y  Z  R AD N I C E

Výše uvedená OZV dále mj. stanovuje:

1) Splatnost poplatku je stanovena do 31. května 2022 
– tzn, že částka musí být připsána na účet města v tento 
den nejpozději. Částky připsané na účet města po tomto datu 
se považují za částky dlužné a zde může být využita zákonná 
možnost nezaplacený poplatek zvýšit na trojnásobek.

2) Správce poplatku může v některých případech poplat-
níka na jeho žádost osvobodit či poskytnout mu úlevu od po-
platku, ale pouze za podmínky, že poplatník o toto požá-
dá (a následně prokazatelně doloží) do termínu 31. března 
příslušného roku (po tomto termínu jakýkoliv nárok na úlevu 
či osvobození od poplatku zaniká). Povinnost ohlásit údaje 
rozhodné pro úlevu či osvobození od poplatku za komunální 
odpad jsou povinny osoby v těchto případech:

a)  Poplatníci dle čl. 7, odst. 1, odst. 2 písm. a), c), d), f), 
a odst. 4 písm. b) předmětné OZV,

b)  Poplatníci dle čl. 7, odst. 2, písm. a) předmětné OZV – 
tzn. např. osoby pobývající v zahraničí žádají a doklá-
dají tuto skutečnost každoročně,

c)  Poplatníci dle čl. 7, odstavce 4, písm. b) předmětné OZV 
– tzn. studenti do 26 let, studující a pobývající v místě 
studia mimo Zlínský kraj, žádají a dokládají tuto sku-
tečnost také každoročně,

d)  rodiny s 3 a více nezaopatřenými dětmi do věku 26 let 
žádají a dokládají také tuto skutečnost každoročně 
(zákl. škol. docházku není třeba dokládat),

e)  Nárok na osvobození nemusí ohlásit pro příslušný rok 
poplatníci uvedení v čl. 7, odstavce 4, písm. a) před-
mětné OZV.

I nadále platí povinnost poplatníka ohlásit správci poplat-
ku vznik své poplatkové povinnosti nejpozději do 15 kalen-
dářních dnů ode dne, kdy mu povinnost platit tento poplatek 
vznikla. Dojde-li ke změně či neplatnosti údajů uvedených 
v ohlášení, je poplatník povinen tuto změnu oznámit do 15 
dnů ode dne, kdy nastala.

Také je nutno upozornit poplatníky, že dle § 247a záko-
na 280/2009 Sb., daňový řád, může správce daně/poplatku 
uložit poplatníkovi pokutu za nesplnění povinnosti nepeněžité 
povahy (to znamená nesplnění registrační, ohlašovací nebo 

jiné oznamovací povinnosti stanovené správcem daně/po-
platku) až do výše 500.000,- Kč do tří let ode dne, ve kterém 
došlo k porušení povinnosti.

Známky na popelnice nebudou vydávány. Odstranění od-
padu z veškerých popelnic je zajištěno ke dni splatnosti po-
platku, tj. do 31. 5. 2022. Po tomto termínu může být využita 
zákonná možnost dle §11 z. č. 565/1990 Sb., o místních po-
platcích, v platném znění, tj. zvýšení poplatku na trojnásobek.

Poplatníci obdrží do svých schránek v průběhu měsíce 
dubna či května poštovní poukázku s předepsanými částkami 
k platbě (výše částky uvedené na složence bude již ponížena 
o případné slevy získané v systému MESOH). 

Úhradu lze provést na základě obdržené složenky: 
a)  bezhotovostním převodem na účet KB Zlín 107-

9557760227/0100 – tento způsob platby upřednosť-
nujeme a předem děkujeme za případné maximální 
využití;

b) hotově na kterékoliv pobočce České pošty; 
c)  hotově nebo platební kartou v pokladně města na de-

taš. pracovišti v PO a ST v době 8.00–11.30 a 12.30–
17.00 hod. (může být případně upravena v závislosti 
na aktuální epidemiologické situaci).

V případě jakýchkoliv nejasností nebo odlišné skutečnosti 
od zaslaného předpisu, dotazů k úlevám či osvobození uve-
dených v OZV kontaktujte, prosím, odpovědnou pracovnici 
Mgr. I. Plškovou, tel. 702 182 606, e-mail: i.plskova@fry-
stak.cz, MěÚ Fryšták, detaš. pracoviště, budova Penzionu, 
nám. Míru č. p. 383 (vedle bankomatu ČS). Dotazy k systému 
Mesoh a svozu odpadů podá p. T. Horáčková, MěÚ Fryšták, 
budova radnice, kancelář dveře č. 208, tel. 702 182 609,  
e-mail: t.horackova@frystak.cz. U paní Horáčkové lze také 
požádat o dotisk čárových kódů na tříděný odpad.

Úřední hodiny úřadu: PO+ST 8.00-11.30 a 12.30-17.00 
hod.

Více informací v dalších číslech Fryštáckých listů.

ip

placená inzerce

PRACOVNÍ NABÍDKA

Pekárna Veka s.r.o. se sídlem ve Štípě 
příjme do výroby pečiva 
na ranní směny Po-Pá 6:00–14:00
nebo noční směny 18:00–2:30

na HPP i brigádně 
práce vaření knedlíků 
vhodné pro ženy.

Nástup možný ihned.

Více informací 
na tel.: 736 631 900 nebo e-mail: info@pekarnaveka.cz



Chcete vědět víc? www.kotlikydotace.cz
6 | 7



Z ÁKL AD N Í  Š KO L A  F RYŠTÁK

w w w. zs f r y s ta k . c z

Úspěch žákyně naší školy v literární soutěži

V úterý 12. ledna převzala žákyně osmého ročníku Adéla Hrnčiříková diplom za 
třetí místo v literární soutěži, která nese název SPĚCHEJ POMALU!

Úspěchu dosáhla se svou básní BUDOUCNOST.
SOŠ Luhačovice pořádala tuto soutěž již devátým rokem. V tomto ročníku bylo 

zapsáno 103 prací z 23 základních škol. Naše škola zaslala deset prací od žáků 
osmých a devátých tříd.

Adélce moc gratulujeme a přejeme jí další úspěchy. 

Marcela Klapilová

Budoucnost

Kdy uvidíme naši budoucnost?
To bych chtěla vědět taky.
Uzavřena v přítomnosti,
uchylující se k budoucnosti.

Budoucnost je blíž a blíž.
Zvednu zrak svůj zase výš.
Je to víla zatím v dáli,
její náruč otevírá brány.

Nad budoucnem přemýšlím.
Nevidím jen prach a dým.
Vidím v dáli krásnou zář,
budoucnost mi ukazuje svou tvář.

Učte děti hospodařit  
s penězi!

Rodiče dávají dětem – školákům 
kapesné. Někdy přímo „na ruku“ 
a jindy pokud se jedná o větší částku 
na účet. Už jsem psala o zásadách, 
které zavedl Baťa u „mladých mužů 
a žen“. Měli deníček, kam si museli 
zapisovat příjem i vydání. Saldo mu-
selo být plusové. Nikdo nesměl mít 
dluh! I moje maminka nás už od dět-
ství vedla k domácímu účetnictví.

Dosud tento způsob uplatňuji. 
Hned vidím, co si mohu či nemohu 
dovolit.

Dnes však už i malé děti mají 
u sebe větší částky peněz, které 
mohou utratit, aniž by se rodičů ze-
ptaly na co. Ale tak se nikdy nenaučí 
s penězi hospodařit! Dle zkušenosti 
své i jiných vím, že nejlepší pocit je 
z vlastních vydělaných peněz. V tom 
okamžiku si každý uvědomí, jak je to 
či ono zbytečné, drahé a proč si to 
raději nekoupí. Pozná totiž hodnotu 
peněz. Uvědomí si, jak těžce penízky 
získal a co ho stály námahy a odříká-
ní. Pochopil, že JEHO peníze jsou vý-
sledkem JEHO práce. Uvědomil si je-
jich cenu a začíná s nimi hospodařit.

Bez přispění školy a rodiny se to 
však děti nenaučí. Pomozme jim.

SK

Rodičovský ples  
bude!

I když se aktuálně akce spíše 
ruší, pevně doufáme, že začátkem 
března už bude situace příznivější. 
Rozhodující moment je počet osob 
a zrušení povinnosti nosit roušky ve 
vnitřních prostorách při hromadných 
akcích, protože o takový doplněk  
k večerní róbě nikdo nestojí. Pokud by 
přetrvávala omezující vládní opatření 
jsme připraveni ples posunout. Naši 
deváťáci (s výpomocí kluků z osmých 
tříd) už poctivě nacvičují slavnostní 
polonézu, a to znamená jediné. Ples 
musíme do konce školního roku uspo-
řádat. Pokud budeme posouvat ter-
mín plesu, včas se o tom dozvíte! 

Těší se na Vás organizátoři SRPŠ 
při ZŠ Fryšták a skupina Vivian band, 
která bude hrát k poslechu a tanci. 

Kateřina Kupčíková
místopředsedkyně SRPŠ  

při ZŠ Fryšták



8 | 9

Vzpomínka
Emílie Klusalová se narodila ve Slavičíně 2. dubna 1892 rodičům Františku 

a Emílii Klusalovým. Její otec byl strážníkem, později strážmistrem, proto se často 
stěhovali. Slavičín, Buchlovice, Fryšták. 

Obecnou školu navštěvovala v Buchlovicích a měšťanskou v Kyjově, kde byt 
a stravu si odpracovávala u své tety. V období pedagogických studií v Přerově se již 
živila sama. Jako vychovatelka pracovala v různých rodinách. V roce 1911 maturova-
la na učitelském ústavu v Kroměříži. Jejím prvním působištěm se staly Mysločovice, 
následovalo Roštění a pak Fryšták. 

Jako učitelka měšťanské školy dívčí 1. odbornosti zde učila od ročníku 1919/20 
do 1930/31. V době od 18. září do 1. prosince 1920 zastupovala ředitele školy 
jako jediná odborná učitelka. Pro svoje žačky, kterým byla vždy třídní a něco jako 
druhá máma organizovala také výlety po celé republice. V té době to bylo neobvyklé 
a zpočátku odsuzované učitelským sborem i rodiči žáků, kteří museli souhlasit. 
Zavedla tak ve Fryštáku novou tradici. Později jezdili i hoši, navštívili několikrát také 
Prahu i další pozoruhodná místa Československa. 

Mimo školu nacvičovala s dětmi každoročně ochotnická divadla a k výročí svát-
ku maminek tradiční děkovné vystoupení žáků na sokolovně s průvodem a nacviče-
nými scénkami. V čase prázdnin organizovala a vedla letní tábory na lukovském Be-
zedníku pro žactvo a ženy sokolské župy. Vedla zde i plaveckou školu. Stala se tak 
oblíbenou učitelkou svých žáků, rádi ji měli i jejich rodiče. Často na ni vzpomínali.

Od roku 1931 učila na zlínské Masarykově pokusné měšťanské škole. Byla dlou-
holetou členkou Sokola, později i její náčelnicí. S představiteli Zlína, v čele s J. A. 
Baťou organizovala sokolské slety a nacvičovala jednotlivá vystoupení. I to bylo dů-
vodem, že byla za okupace v roce 1942 předčasně penzionována. Pro svoji aktivní 
činnost v odboji byla v březnu 1945 zatčena a až do osvobození vězněna v Brně 
v Kounicových kolejích. S podlomeným zdravím se vrátila do Fryštáku z Brna, pěšky.

Protože učitelská dráha byla smyslem jejího života, nastoupila v září 1945 zpát-
ky do školní služby v Želechovicích. Tady však nebyla měšťanská škola, proto si vy-
týčila mimořádný cíl, postavit ji. Při stavbě školy, později vybavení interiéru a úpravě 
okolí uplatnila plně svou vytrvalost a obětavost. Když v roce 1948 byly práce z poli-
tických důvodů zastaveny, napřela veškeré síly a schopnosti, aby byl zákaz zrušen. 
Dne 16. října 1949 byla měšťanská škola v Želechovicích slavnostně otevřena, kde 
pak byla ředitelkou. 

Po její smrti jí vděční žáci spolu s učiteli a občany Želechovic odhalili ve vstupní 
části školy pamětní desku.

Letos si připomínáme 70 let jejího úmrtí. Zemřela 15. 2. 1952, byla v Olomouci 
zpopelněna a její urna je uložená na fryštáckém hřbitově.

Za vzpomínku na tuto mimořádnou ženu, která ve Fryštáku zanechala svoji pe-
dagogickou stopu, děkuje synovec Pavel Horák a neteř Marie Hečková s rodinami.

Covid, děti, knihy
Zajímali jste se, co dělají děti 

v době pandemie? Jak tráví volný čas? 
Byli byste překvapení. Jak se děvčata 
a chlapci vyznávali z toho, že se učení 
moc nevěnovali. Většina si hrála hry 
na digitálních zařízeních, sledovala te-
levizi, hráli si doma, pracovali s chyt-
rým telefonem apod. Jen několik se 
pochválilo tím, že sportovali, či si 
hráli venku s kamarády. Přiznávali se 
k tomu, že přípravě do školy věnovali 
méně času než před pandemií.

Další otázka směřovala k četbě. 
Studenti, se přiznali, že četli povin-
nou četbu z elektronických knih. Kni-
hy si půjčovali i mezi sebou. Četli blo-
gy, případně něco z internetu. Někteří 
si jen knihy prohlíželi, protože je čtení 
v době domácího pobytu nebavilo. 

Potěšilo mě. Menší děti se chvá-
lily, že jim hodně četli rodiče, že rády 
poslouchají pohádky, pověsti, případ-
ně vyprávění. Čtou komiksy. Mají rády 
barevně ilustrované knihy i časopisy 
o přírodě, o zvířátkách. Jsou všich-
ni rádi, že z knihovny si mohou vzít 
knihu domů, číst si přímo v knihovně, 
vyhledávat si zde informace do školy, 
a v neposlední řadě se zde mohou se-
jít s kamarády, či besedovat s panem 
knihovníkem.

Vážení rodiče, zajímejte se o čte-
ní vašich dětí ve volném čase. Určitě 
jste darovali na Vánoce dítěti něja-
kou knihu. Žádejte, ať vám z ní pře-
čte, ať vypráví, co přečetlo. Věřte, 
že kdo nedovede číst, nedovede se 
učit. Začněte hned na začátku roku 
2022. I vy čtením získáte jiné myš-
lenky.

A pak – kniha je nejlepší přítel člo-
věka. 

SK



ZPRÁVY  Z  OBCE LUKOVEČEK

Obecní úřad Lukoveček
Přílepská 120
Fryšták 763 16

Tel. 577 158 397
Mob. 724 190 300 

E-mail: oulukovecek@tiscali.cz

ÚŘEDNÍ HODINY

PO 8.00–12:00 13.00–17.00
ST 8.00–12:00 13.00–17.00

Ohlédnutí za rokem 2021
Opětovné události spojené s pokračující pandemií koronaviru, znovu prověřily 

naši trpělivost, soudržnost a sounáležitost, hodnoty, sílu vztahů a vazeb které mezi 
sebou máme. Ze všeho zlého se můžeme poučit, nebo hledat něco pozitivního, 
zamyslet se nad tím, co je pro nás skutečně důležité, co má cenu a hodnotu. Jsem 
přesvědčena o tom, že všechny události roku 2021, které nám přinesly obrovské 
každodenní komplikace, také ukázaly sílu některých charakterů, náročnost ale 
i odolnost některých profesí a lidskou solidaritu. Toto období se opět významně po-
depsalo na našich životech, ovlivnilo naše zdraví, zasáhlo do výkonů našich zaměst-
nání, do školní výuky dětí a zcela určitě i do vztahů v našich rodinách a domovech.

Otočili jsme poslední list v kalendáři a s očekáváním vykročili do nového roku. 
Věřme, že se vše v co nejkratším čase vrátí do normálu. Že se v novém roce bude-
me moci opět VŠICHNI setkávat bez obav, plnohodnotně žít.

Poděkování patří každému z Vás za všechno dobré, co jste v roce 2021 vykonali.
Velké poděkování patří také všem co přispěli k vánoční atmosféře: paní knihov-

nici E. Manďákové za výrobu ozdob do kapličky, p. A. Horáčkové za výzdobu kap-
ličky, Petrovi Macháčkovi, Václavkovi a Chovancovi, za stavbu krásného betléma, 
p. H. Plhákové za instalaci slaměných postav. Pod rukama „mistrů“ Petra Chovance 
a Václava Krumla obživl nový beránek a oslík. Smekám. Bez všech těchto obětavců 
by advent a Vánoce v Lukovečku, neměly takovou slavnostní atmosféru. 

Ač nový rok již započal, přeji Vám vše nejlepší, hodně zdraví, optimismu a hlavně 
vzájemné tolerance a porozumění. Ať je obec Lukoveček i nadále pro nás VŠECHNY 
milým domovem, ať se nám zde VŠEM pospolu dobře žije.

 Mgr. Jarmila Kojecká

HLEDÁME 
•••

Pracovníka na sezónní údržbu  
zeleně a jiné drobné práce

Pracovní poměr na DPP, nebo ŽP. 

Pracovní náplň: 
sečení trávy (znalost práce se 

sekačkou a křovinořezem), štěpko-
vání (zaučíme), úklid listí, kontrola a 
údržba čistoty na sběrných místech, 
případně drobné natěračské práce.
Řidičský průkaz – řízení osobních 
automobilů – skupina B výhodou.

Práce je vhodná pro zdatného  
důchodce, nebo studenta.

Zájemci zasílejte své žádosti 
do 14. 3. 2021.

•••
Správce víceúčelového sportovního 

areálu 

Pracovní poměr na DPP,  
od května do září. 

Pracovní náplň: 
sečení trávy, údržba čistoty v areálu, 
drobné údržbářské práce, v sezónu 
údržba vody v požární nádrži, atd.

Práce je vhodná pro zdatného  
důchodce, nebo studenta.
Zájemci zasílejte své žádost

do 28. 3. 2021.

Kontakt: 
Obecní úřad, Přílepská 120, 
Lukoveček, 763 16 Fryšták,  

e-mail: starosta@obeclukovecek.cz.



10|11

„Na kurzu budeme se třídou dále stavět. Vnímaví instruktoři, profesio-
nální přístup. Úžasný program laděný pro každou třídu, dobrý výběr aktivit, 
dobře poskládané – promyšlené.“ 

 (Hodnocení od pedagožky, která prožila se svojí třídou kurz OD)

DŮM IGNÁCE  STUCHLÉHO

P. Jan Zima
Méně známý propagátor salesián-

ského díla v ČS

Zajímavé při pátrání po osobnos-
tech, které propagovaly salesiánské 
dílo v českých zemích je, že P. Klement 
ve svém dopise, který psal salesiánům 
při příležitosti slavnostního otevření 
salesiánského ústavu ve Fryštáku, jež 
bylo nakonec určeno až na neděli 3. 6. 
1928, zmiňuje další nadšence spojené 
s „průkopnictvím“ českého salesián-
ského díla. Text doslova zní: „Rovněž 
budiž vzpomenuto, že prvním propagá-
torem myšlenky Dona Boska – kdy o ní 
ještě nikdo nevěděl, byl kněz našeho 
řádu a kláštera, známý P. Jan Zima O.S.B., před rokem ze-
mřelý, který první o věci kázal v Praze a z jeho popudu za-
čal pracovati pan Štěpán Goldschmied, který první studenty 
poslal do Turína a Polska. Teprve z rukou p. Goldschmieda 
jsem se věci ujal sám známým osobním zájezdem do Turína 
a Perosy 1923. Na P. Zimu v dějinách českého díla nesmíte 
zapomenout. Také můžeme klidně říci, že kolébkou salesián-
ského díla je emauzský klášter.“

Protože si P. Klement přál, abychom nezapomněli 
na P. Jana Zimu, přinášíme taktéž jeho krátký medailonek: 
P. František (Jan) Zima OSB se narodil 9. 12. 1847 v Hor-

ní Radechové u Červeného Kostelce 
v okrese Náchod. Byl nejmladším z de-
seti sourozenců. Dětská léta prožíval 
ve své rodné vísce, později v Červeném 
Kostelci, kam se rodina přestěhova-
la. Po předběžném obecném a měš-
ťanském vzdělání byl František přijat 
opatem Rotterem OSB jako choralista 
do benediktinského kláštera v Broumo-
vě, kde i studoval gymnázium. Na be-
nediktinském gymnáziu absolvoval čty-
ři třídy, vyšší třídy dokončil na českém 
gymnáziu v Hradci Králové. Po maturitě 
šel František na bohosloví v hradec-
kém semináři. Na kněze byl vysvěcen 
21. 7. 1872. Po krátkém čase ve Vídni 
byl ustanoven za kaplana do Třebecho-
vic pod Orebem. Roku 1882 byl poslán 

na studium kanonického práva do Říma. Po návratu do vlas-
ti kaplanoval u Sv. Ducha v Hradci Králové. 27. 9. 1892 
vstoupil František do benediktinského kláštera emauzského. 
Slavné řeholní sliby složil 8. 12. 1896. Přijal řeholní jméno 
Jan. V Emauzích působil až do své poslední nemoci hlavně 
jako kazatel a zpovědník. Jeho památná replika při cestě 
do kazatelny byla „Jdu oprašovat dušičky!“ Zemřel 23. 6. 
1927 v Praze-Emauzích.

Za poskytnutí materiálu ke zpracování medailonku P. Zimy 
patří díky paní Kláře Simandlové, spolupracovnici benediktin-
ského opatství. P. J.

V tomto příspěvku bych ráda nejdříve připomněla osobnost sv. Jana Boska, za-
kladatele kongregace salesiánů. Od roku 1889 si každého 31. ledna připomínáme 
výročí jeho narození pro nebe. K této příležitosti v DISu pořádáme Den otevřených 
dveří. Otci Zakladateli Donu Boskovi bych přála, ať má dostatek ochotných a kva-
litních lidí, kteří se nechají oslovit jeho myšlenkami a budou pokračovat v nikdy ne-
končící práci s mládeží. Nám všem, kteří spolupracujeme na jeho díle, přeji citlivost 

Okénko do historie

pro změny doby, abychom udrželi krok 
s mládeží a zároveň jí mohli být animá-
tory na cestě životem.

17. ledna 2022 se konala konferen-
ce věnovaná P. Ignáci Stuchlému. Tou-
to událostí čeští salesiáni oslavili jeho 
jmenování ctihodným, které papež Fran-
tišek vyhlásil 21. 12. 2021. Zakladatel 
českého salesiánského díla vychoval 
první dvě generace salesiánů. Vzpomí-
nali na něj P. Jan Vývoda SDB a P. Jo-
sef Pavlas SDB, kteří jej osobně znali. 
P. Petr Zelinka SDB na konferenci před-
stavil svou disertační práci o českém 
salesiánském díle, která brzy vyjde, 
a všem připomněl, že v každé době při-
cházejí nějaké těžkosti. P. Ignác Stuch-
lý je překonával díky své víře v Boha 
a Boží prozřetelnost.



My tři králové  
jdeme k vám...

To bylo tak. Jednoho dne nám za-
volal Staňa Štětkář: „Mám skupinku 
Tří králů, akorát mi v ní chybí tři krá-
lové. Když do toho půjdete se mnou, 
budu klidně ten třetí vzadu.“ Vytáčky 
a výmluvy nebyly nic platné. Nadšení 
zvítězilo. Dokonce i manželky nás na-
konec samy rády musely propustit.

Po vzoru Tří králů jsme po zodpo-
vědných přípravách vyrazili na svou 
vlastní misi. Cílem naší betlémské 
pouti byla Dolní Ves. A co všechno 
jsme při své výpravě za hvězdou za-
žili? Pestrou paletu úsměvů, nefalšo-
vanou štědrost (a to občas i v tekuté 
podobě), spontánní potlesk, vtipné ko-
mentáře typu „Chlapi, prosím vás, bez 
té kultury.“ a „Stačí dvě kila?“

No, zkrátka. Nejenže se nám bě-
hem naší tříkrálové pouti podařilo na-
plnit svěřenou pokladničku, ale prožili 
jsme také příjemný den se spoustou 
milých setkání. 

Děkujeme za Vaši štědrost!

Karel „Kašpar“ Zlámalík,  
Marián „Melichar“ Končák,  

Stanislav „Baltazar“ Štětkář

Tříkrálová sbírka 2022
Také v letošním roce proběhla ve 

Fryštáku a místních částech tradiční 
tříkrálová sbírka. I letos jste byli štěd-
ří a přispěli jste celkovou částkou 
189 658,- Kč. 

Organizátoři děkují všem, kteří se 
do sbírky zapojili i v této nelehké době. 

Velký dík patří také všem kolední-
kům.

Vánoční příběh, písně a dobrý skutek k tomu:  
ohlédnutí za Živým betlémem 2021

Chceme poděkovat všem návštěvníkům živého betléma 2021 ve Fryštáku. Kro-
mě svých nejbližších totiž nadělili dárek ještě někomu dalšímu. Na akci se vybralo 
přes 8 tisíc korun a ty tentokrát doputují do Domova pro seniory v Lukově. Díky vaší 
štědrosti upraví prostředí na zahradě okolo sochy Panny Marie, které obyvatelé 
domova rádi navštěvují. 

Poděkování nicméně patří i učinkujícím, kteří týdny před akcí věnovali svůj volný 
čas nacvičování divadla a hudby, a taky všem dalším, kdo akci pomohli uspořádat. 

Díky vám mají Fryštačané každý rok na Boží hod vánoční důvod k setkání.
Už teď se těšíme na příští ročník.  Organizátoři

KU LTU RA

koruna



12|13

FRYŠTÁCKÉ MAŽORETKY z.s. 

Skupina Fryštáckých mažoretek 
symbolizuje mažoretkový sport, kte-
rý není sportem sólovým, ale skupi-
novým, každá figura, každá skladba, 
každý prvek definuje krásu a eleganci 
mažoretkového sportu.

Dovolte nám malé poohlédnu-
tí za náročným rokem 2021, než se 
k tomu dostanu, tak bych ráda zmínila 
závěr roku 2020, který jsme již trávily 
pouze za pomoci předtočených videí. 
Na konci roku 2020 jsme se i my zapoji-
ly do celosvětové taneční výzvy JERUSA-
LEMA challenge, která přišla z Jihoafric-
ké republiky. Píseň se stala symbolem 
boje proti onemocnění Covid – 19. Tato 
taneční výzva a píseň je nadějí, že ZASE 
BUDE LÍP. Na taneční výzvu jsme spoji-
ly síly s KNTB a.s. Zlín a ve spolupráci 
s některými odděleními a DJ Kamikaze 
jsme vytvořili taneční video. 

První polovinu roku 2021 jsme tré-
novaly distančně, i tak jsme se snažily 
a s našimi členkami jsme nacvičovali 
on-line. Od července roku 2021 jsme 
se přesunuly trénovat na sokolovnu 
ve Fryštáku, toto je pro nás velký posun 
k lepšímu. 

Moc děkujeme městu Fryšták a paní 
Poledňákové (správkyni) za možnost, 
ochotu a vstřícnost, také děkujeme 
správcům venkovního hřiště na soko-
lovně. Moc si toho vážíme a jsme si vě-
domy, že tento přístup, ochota a mož-
nost tréninku nejsou samozřejmostí. 
Také bych tímto moc chtěla poděkovat 
za předchozích 8 let strávených trénin-
zích v hasičské zbrojnici ve Fryštáku, 
poděkování patří také městu Fryšták 
a správci panu L. Richterovi. 

Od července roku 2021 jsme se 
takřka vrátily do normálu, absolvovaly 
jsme, velmi rády, několik vystoupení 
ve Fryštáku, Lukově, Kostelci, Zlíně. 
Dále jsme se zúčastnily dvou nepostu-
pových soutěží a to v Hranicích a Šum-
perku. K našim činnostem bezesporu 
patří účast na Mistrovství ČR v mažoret-
kovém sportu, kterého jsme se také zú-
častnily v říjnu 2021 až v dalekých Lou-
nech. Vedoucí Fryštáckých mažoretek 
je certifikovaným porotcem a ani ona 
nezahálela a účastnila se mažoretko-
vých soutěží, jako porotkyně. Ještě nás 
pár akcí čeká, ale o tom zase jindy… 

Nábor do našich řad probíhá po celý 
rok, tedy pokud stále váháte, kde vaši 
malou princeznu přihlásit, určitě ne-
váhejte a přijďte k nám každé pondě-
lí od 16 do 17.30, či nás kontaktujte 
na tel.: 731 857 173. 

V závěru bych ráda poděkovala Všem našim příznivcům, přátelům, rodičům ma-
žoretek a samotným mažoretkám. Bez Vás bychom to nezvládli. Nyní se již společně 
těšíme na novou sezonu 2022.

DO NOVÉHO ROKU VÁM VŠEM PŘEJI HLAVNĚ PEVNÉ ZDRAVÍ!

Naše výsledky:

• O POHÁR MĚSTA HRANICE 6. 11.2021 

PROFI porota / LAICKÁ porota
FORMACE JUNI st. – 3. místo / 3. místo
MINIFORMACE J. ml. – 1. místo / 1. místo
MINIFORMACE J. st. – 1. místo / 2. místo

• MISTROVSTVÍ ČR 30. 10. 2021 – Louny 

PŘÍPRAVKA miniformace B – 1. místo
DUO děti B (E. Navrátilová, K. Štachová) – 1. místo 
SOLO deti B ( M. Šošolíková) – 1. místo 
VELKÁ FORMACE junior A – II. VÍCEMISTR ČR 
POCHODOVÉ DEFILÉ junior A – 1. místo 
MINIFORMACE junior A – VÍCEMISTR ČR 
MINIFORMACE kadet A.  – 4. místo 
DUO junior A (Novotná, Langrová) – MISTR ČR 
DUO junior A (Langrová, Chládková) – II.VÍCEMISTR 
TRIO junior A (Dřevojánkovy s., Kučerová) – 4. místo
SOLO KADET A (E. Dřevojánková) – 2. místo
SOLO JUNIOR A (S. Novotná) – VÍCEMISTR ČR 
SOLO JUNIOR A (L. Chládková) – 4. místo
OCENĚNÍ nejmladší účastnice MČR- Klárka Michalíková – 4 roky

• GALAXY CUP 24. 10. 2021 – Šumperk

MINI BATON JUNIOR A – 1. místo
SOLO KADET A (Ella Dřevojánková) – 1. místo
SOLO JUNIOR A (Simona Novotná) – 1. místo
SOLO JUNIR A (Lucie Chládková) – 2. místo
DUO JUNIOR A (S. Novotná, V. Langrová) – 2. místo
DUO JUNIOR A (L. Chládková, T. Langrová) – 3. místo
TRIO JUNIOR A (E. Dřevojánková, El. Dřevojánková, L. Kučerová) – 4. místo

  Mgr. Nikola Štěrbová DiS. 



Tradiční košt slivovice na Žabárně

V sobotu 8. ledna 2022 v 17 hodin 
se na hřišti na Žabárně po dvouleté 
přestávce opět uskutečnil tradiční košt 
slivovice, oblíbená to akce místních faj-
nšmekrů a zároveň producentů tohoto 
lahodného moku. Organizátorem již pat-
náctého ročníku byl pan David Juruška, 
který se zhostil přípravy soutěže s nále-
žitou pečlivostí, za což jemu i jeho rodi-
ně patří poděkování.

A nyní již aktuálně ke koštu z led-
na 2022, do kterého se zapojilo 17 
účastníků se svými vzorky slivovice 
především místní, ale i přespolní pro-
venience. Každý, kdo chce přihlásit 
svoji slivovici do soutěže, musí se také 
zúčastnit samotného koštování a hod-
nocení všech dodaných pálenek. Hod-
nocení je anonymní, dle chuti a čichu 
každého hodnotitele.

A jak to dopadlo? Čí jméno bude 
zdobit putovní pohár pro vítěze? Nejvíce 
bodů získala slivovice pana Ing. Zdeňka 
Konečného, který se tak umístil na mís-
tě prvním. O velmi pěkné, druhé, třetí 
a čtvrté místo se dělí se stejným po-
čtem bodů pan Zdeněk Konečný, pan 

Jiří Kamenář a pan Jakub Pospíšil. Vítě-
zům gratulujeme!

Atmosféra koštu byla družná, přátel-
ská, gentlemanskou společnost zjemni-
la svou milou přítomností také partner-
ka jednoho z účastníků.

Co dodat, úroda trnek v roce 2021 
na Žabárně byla dobrá a upřímně dou-
fáme, že tato hezká tradice výroby 
kvalitních ovocných destilátů i jejich 
koštování bude na Žabárně pokračovat 
i v letech budoucích.

Jaroslav Faksa

Žabárna, 11. ledna 2022

Předávání putovního poháru vítězi z rukou vítěze předchozího ročníku

Taky to slyšíte? To řve náš fryštác-
ký medvěd... 

Vzbudil se z dlouhého kovidového 
zimního spánku a už se nemůže do-
čkat Masopustu. Znovu k sobě svolává 
všechny zábavychtivé Fryštačany i pře-
spolňáky, aby s jeho průvodem roze-
smáli, rozezpívali a roztančili ulice na-
šeho města. Panímámy skupují mouku, 
olej a kvasnice na masopustní koblížky 
a pantátové chystají nejlepší vzorky le-
tošní slivovice. Muzikanti oprašují hou-

UUUÁÁÁ!!! sle a harmoniky a my všichni ladíme 
hlasovou formu a samozřejmě sháníme 
kostýmy a maskování na ten velký den

už v sobotu 26. 2. 2022!
Rádi bychom průvod zakončili veseli-

cí u Žáků, abychom údy ztuhlé mrazivou 
procházkou zase rozpohybovali v rytmu 
polčičky či slovenského čardáše. Aktu-
ální situace interiérovým akcím zatím 
nepřeje.  Ale my budeme trpěliví a bude-
me věřit, že se stav změní a masopustní 
zábava v plné parádě bude!

Veškeré informace najdete na Face-
booku v sekci události pod názvem „11. 
fryštácká masopustní obchůzka“. 

Tož Fryštačané, u toho přece nemo-
žete chybět!

Tereza Belková



14|15

S PO RT  –  F C  F RYŠTÁK

Podzimní část sezóny přinesla velké trápení

Návrat po kovidovém omezení, 
kdy byly sport, kultura i spousta dal-
ších společenských aktivit odsunuty 
„na druhou kolej“, pro nás nebyl jed-
noduchý. Do našeho sportovního areá-
lu jsme se vrátili v polovině července, 
kdy fotbal ve Fryštáku slavil 90 let. Již 
na začátku června však bylo potřeba 
rozhodnout, které týmy budou v nové 
sezóně ve Fryštáku soutěže vůbec hrát, 
jaké soutěže to budou, kdo bude jed-
notlivé týmy trénovat. To vše v situaci, 
kdy vedení nejen našeho oddílu vidělo 
hráče naposledy před několika měsíci 
a základna členů i hráčů byla jen na pa-
píru. Rozhodnutí padlo a nic s ním ne-
šlo už v srpnu dělat. Hned první srpnový 
víkend začala podzimní část fotbalové 
sezóny 2021/2022. 

Radost z návratu na sportoviště vý-
razně překazilo zjištění, že poměrně vel-
ká část našich hráčů, zejména bohužel 
těch mladších, ztratila zájem či chuť po-
kračovat ve fotbalové činnosti a spor-
tování. Pro mě osobně i další členy 
vedení to bylo obrovské zklamání, pro-
tože jsme v uplynulých letech věnovali 
fotbalu, a zejména mládežnickým ka-
tegoriím, spoustu svého času s cílem, 
aby se Fryšták sportovně posunoval. 
Průběh podzimní části sezóny tak byl 
nízkým počtem hráčů hodně ovlivněný. 
Týmy mužů hrály převážně celý podzim 
bez tréninku a skládaly se k zápasům 
jen několik málo hodin či minut před 
jejich začátkem. Mužstva žáků jsme ne-
byli schopni vůbec přihlásit do soutěží, 
neměli jsme dostatečný počet hráčů. 
Jen týmy dorostu a přípravky zvládaly 
na podzim pravidelné tréninky i soutěž-
ní utkání. Podívejme se tedy na soutěž-
ní podzim blíže.

A mužstvo mužů začalo domácí po-
rážkou 0:4 s Kunovicemi, když se hráči 
viděli na zápase po delší době. Nebylo 
to ideální a po odchodu tvůrce hry Skle-
náře se tým herně hledal. Hned další 
víkend v Buchlovicích to bylo mnohem 
lepší. První výhra přinesla zlepšení ná-
lady, což se projevilo v úvodu dalšího 
domácího utkání s Hlukem, kdy jeden 
z největších favoritů krajské soutěže 
s nabitou soupiskou hráčů už v 10. 
minutě prohrával po hattricku našeho 
nejmladšího hráče Tadeáše Halašty 
3:0. Ale utkání Hluk nakonec s velkou 
dávkou štěstí v posledních sekundách 
otočil a vyhrál. Ve Zlechově naše muž-
stvo remizovalo, když v poslední minutě 
zachránil domácím bod pokutový kop. 
Domácí zápas proti Koryčanům jsme 

prohráli znovu brankou z penalty, podali 
jsme oficiální protest na průběh řízení 
utkání ze strany rozhodčího, ale výsle-
dek to samozřejmě změnit nemohlo. 
Týmu se v dalších kolech držela smůla. 
Prohrál čtyři utkání o jeden gól. Škoda, 
že mužstvo nešlo naproti ke štěstí a lep-
ším výsledkům tréninkovou docházkou. 
Další tři utkání s Šumicemi, Osvětimany 
i Újezdcem skončily vysokou porážkou. 
To už byl Fryšták nejhorším mužstvem 
v soutěži. Nakonec alespoň v posled-
ním podzimním utkání mužstvo vyhrálo 
v Nedachlebicích, kterým tak předalo 
pomyslného černého Petra pro poslední 
tým tabulky. Získaných 7 bodů je však 
málo. O udržení krajské I.A třídy bude-
me bojovat na jaře. 

„B“ mužstvo mužů vedl nově trenér 
Radim Holomek, za což mu patří po-
děkování. Měl s týmem před sezónou 
velké plány. Mužstvo nemělo na úvod 
úplně dobré výsledky. První tři utkání 
prohrálo, ovšem nutno říct proti sou-
peřům, kteří pomýšlí na postup. Na-
víc béčko v úvodu podzimní části hrá-
lo pětkrát na hřištích soupeřů. Výhry 
v dalších kolech, kdy mužstvo nejprve 
vyhrálo derby v Lukově, a následně zví-
tězilo i v Loukách, však byly potvrzením 
zlepšení. Jasná domácí výhra s Březo-
vou i dvě remízy v následujících kolech 
mužstvo postupně posunuly v tabulce 
nahoru. Poté se ovšem začal projevovat 
nedostatek hráčů, zejména pro zápasy 
na hřištích soupeřů. V týmech mužů ne-
byla při kolizi termínů dosti široká sou-
piska, dorostenci už taky měli zraněné, 
a únava několika ochotných hráčů hrát 
o víkendech více zápasů narůstala. 
V této chvíli opravdu moc chyběli hráči, 
kteří ztratili zájem o fotbal. Fryšták totiž 
klidně mohl mít čistě podle členské zá-
kladny v sezóně i „C“ mužstvo. Snad se 
někteří ke sportu vrátí a pomohou nové-
mu trenérovi mužů naplnit předsezónní 
přání. Béčko Fryštáku v závěru podzimu 
jasně vyhrálo domácí utkání, kde kolize 
utkání áčka i dorostu nehrozila, naopak 

prohrálo utkání venku. Získaných 17 
podzimních bodů je každopádně pěk-
ným základem pro jarní odvety a pod-
zimní domácí utkání béčka fryštácké 
fanoušky bavila.

Dorost měl před sezónou na papíru 
hráče na dvě mužstva. Nový trenér Pa-
vel Postava se na práci moc těšil, při-
vedl si hodně kluků ročníku 2006, kteří 
skončili v žákovské kategorii. Tým mělo 
táhnout několik zkušených hráčů roč-
níků 2003 a 2004. Ovšem opět přišla 
ztráta několika kluků v podobě nechuti 
dále sportovat, která mužstvo postavila 
na úplně jinou úroveň. Najednou si kluci 
přicházející ze žákovské kategorie mu-
seli rychle zvyknout na tempo i úroveň 
krajské soutěže, dostávali ihned velkou 
porci zátěže. První dvě kola to bylo hod-
ně poznat. Ve třetím kole se kluci pre-
zentovali dobrým výkonem a získali prv-
ní body. Zejména pro mladší z nich to 
bylo obrovské povzbuzení. Tréninková 
dřina byla nadále odměňována i výsled-
kově. Fryšták porazil Bystřici pod Hostý-
nem, Hrachovec i Napajedla. Následně 
prohrál těsně v Hulíně. To už situace 
zejména starších kluků v mužstvu neby-
la ideální. Nemoci i únava z náročného 
programu poznamenaly další průběh 
soutěže. Závěrečné prohry s tabulkově 
slabšími soupeři v Loukách a na Mlad-
cové byly zcela nečekané a dorost tak 
po podzimní části drží 8. místo v ta-
bulce. Pokud by však mužstvo udrželo 
herní formu i výsledky ze září, hrálo by 
o špici. Pochvalu kluci zaslouží za ocho-
tu pomoci při utkáních mužů. Někteří 
ukazují, že se mohou prosadit brzy 
v áčku. Přineslo by nám to radost. 

Přípravka po delší době přihlásila 
do soutěží nejen kategorii starší, ale 
též mladší. Hráčů i hráček máme dost. 
Je to naše budoucnost. Máme velkou 
radost z jejich tréninkového nasazení 
i výsledků. 

Nezbývá než doufat v lepší jarní část 
sezóny. Návrat některých velmi talento-
vaných kluků k fotbalu by k tomu určitě 
přispěl. Přáli bychom mladým hráčům 
spousty zážitků z kabiny, z tréninků, ze 
soustředění a ze zápasů, jež byly zá-
kladem významných zápisů do kroniky 
dějin kopané ve Fryštáku, a které by si 
v budoucnu mohli s radostí připome-
nout při dalších oslavách i výročích.

Všem Fryštačanům pak přejeme 
v roce 2022 hlavně hodně zdraví, štěstí 
a úspěchy v osobním i pracovním živo-
tě.

Za FC Fryšták J. Hrbáček





16|17



pl
ac

en
á 

in
ze

rc
e

777 550 621

Ekologická likvidace 

500 

N A Š I  J U B I L A N T I

V měsíci ÚNORU 2022 oslaví 
životní jubileum tito fryštáčtí občané:

Leoš Frolka
Innocenc Kolář

František Koutný
Oldřich Lacný

Jarmila Miklová
Ludmila Pazderová

Věra Pečeňová
Stanislav Skalička
Marie Slováková
Dana Šafářová
Anna Šimková

Jiří Švajda
Karel Velikovský
Vladislava Veselá
Nataša Vránová

Stanislava Vyskupová
Pavel Zálešák
Jan Zelinka

Všem jubilantům přejeme mnoho  
rodinné pohody, lásky, štěstí  
a hodně zdraví do dalších let.

Blahopřejeme!Blahopřejeme!

Oznamujeme, že z důvodu nepříznivé epidemiologické situace a vládních opatření je 

TRADIČNÍ DĚTSKÝ KARNEVAL ZRUŠEN.
Děkujeme za pochopení. Členové Věnečku z.s.



18|19

KA
M

 S
 

 

St
ál

e 
si 

ne
jst

e 
jis

tí?
 N

ev
áh

ej
te

 n
ás

 k
on

ta
kt

ov
at

 n
a 

e-
m

ai
lu

 k
ol

ek
tiv

@
m

oj
eo

dp
ad

ky
.c

z.
 

Se
m

 n
em

oh
u 

dá
t: 

Se
m

 n
em

oh
u 

dá
t: 

Se
m

 n
em

oh
u 

dá
t: 

Se
m

 n
em

oh
u 

dá
t: 

Se
m

 n
em

oh
u 

dá
t: 

Se
m

 n
em

oh
u 

dá
t: 

PL
A

ST
 

S KA
RT

O
N

EM
 

 
KO

VY
 

SK
LO

 
O

DP
A

D 
BI

O
 

 
 

 
 

 
 

Se
m

 m
oh

u 
dá

t: 
Se

m
 m

oh
u 

dá
t: 

Se
m

 m
oh

u 
dá

t: 
Se

m
 m

oh
u 

dá
t: 

Se
m

 m
oh

u 
dá

t: 
Se

m
 m

oh
u 

dá
t: 

 

ob
al

y 
od

 p
ot

ra
vi

n 
Se

šla
pa

né
 P

ET
 la

hv
e 

O
ba

ly
 o

d 
d

ro
ge

rie
 a

 

 
O

ba
ly

 o
d 

C
D

 a
 D

V
D

 
Ro

zlá
m

an
ý  

po
ly

st
yr

en
 

N
á

 

S O O R

Ka
rto

n 
a 

le
pe

nk
a 

 
Ka

ta
lo

gy
 

 
 

ob
al

y 
od

 m
ou

ky
 

ap
od

.) 

 

K K

 
(c

ol
a

, p
iv

o 
ap

od
.) 

Ko
nz

er
vy

 o
d 

po
tra

vi
n 

 
 

 
 k

ov
u 

O
ba

ly
 o

d 
ko

sm
et

ik
y 

a 
dr

og
er

ie
 

A
lo

ba
l  

 
 

 
 

 

 
Po

pe
l z

 
 

ap
od

.) 
 

 

 

ap
od

.) 
 

P
m

as
a)

 
O

vo
ce

, z
el

en
in

a 
 

  
 

  
 

 
 O

Se
m

 n
em

oh
u 

dá
t:

Se
m

 n
em

oh
u 

dá
t: 

Se
m

 n
em

oh
u 

dá
t:

Se
m

 n
em

oh
u 

dá
t: 

Se
m

 n
em

oh
u 

dá
t:

Se
m

 n
em

oh
u 

dá
t: 

Se
m

 n
em

oh
u 

dá
t:

Se
m

 n
em

oh
u 

dá
t: 

Se
m

 n
em

oh
u 

dá
t:

Se
m

 n
em

oh
u 

dá
t: 

Se
m

 n
em

oh
u 

dá
t:

Se
m

 n
em

oh
u 

dá
t: 

Lin
ol

eu
m

, P
V

C
 

 
V

id
eo

ka
ze

ty
 

O
ba

ly
 o

d 

lá
te

k 

ob
al

y 
od

 p
ot

ra
vi

n 

 
 

 

ap
od

. 
 

 

O
ba

ly
 o

d 
 

 
Ka

  

 
Zr

ca
dl

a 
 

 
O

br
az

ov
ky

, m
on

ito
ry

 
 

 
 

Sk
lo

 
Bi

oo
dp

ad
 

 
Ko

vy
 

 

M
as

o,
 o

le
je

 a
 tu

ky
 

Zb
yt

ky
 c

ig
ar

et
 

Sm
et

ky
 

 

 



FRYŠTÁCKÉ LISTY – periodický tisk územního samosprávného celku. Vydává město Fryšták, nám. Míru 43, Fryšták, IČO 00283916  
jako měsíčník v nákladu 1400 ks. Den vydání – 5. den v měsíci. Odpovědný redaktor Mgr. Pavel Nášel. Uveřejněné příspěvky nemusí 
vyjadřovat stanovisko vydavatele. Grafická příprava RENO Zlín (www.renozlin.cz) Tisk KODIAK print s.r.o. Reg. číslo MK ČR E 13006

Nabízíme také památe sklo!
 

své blízké 
stále u srdce.

telefon +420 577 434 534
mobil +420 732 766 518
e-mail i o@pohre isluzbapribylak.cz
web www.po luzbapribylak.cz

NE E T A 
+420 723 490 883

E LU A 
ohumí bylák s.r.o.

Kvítková 540, 760 01 Zlín

JSME TU PRO VÁS
istíme vešk k í by.

placená inzerce

pl
ac

en
á 

in
ze

rc
e

pl
ac

en
á 

in
ze

rc
e


